V – criar condições para que o desenvolvimento de empreendimentos 
offshore seja harmônico com a Política Energética Nacional e as metas de 
desenvolvimento econômico do País.

JUSTIFICAÇÃO

Ante ao gigantesco e notável número de projetos de lei apensados –

assunto de grande interesse a esta Casa legislativa “179 (cento e setenta e nove)

projetos  de  lei  apensados”  –  constatou-se  que  as  modalidades  propostas  de

incentivo à geração de energia de fontes renováveis resumiram-se, com pequenas

variações, a quatro espécies, tanto em Isenções de tributos federais, como também